
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI   

P  R  I  M  A R    
   

 
D I S P O Z I Ţ I A   NR.  307 /2016 

cu privire la stabilirea locurilor speciale de afisaj electoral 
pentru alegerile din 11 decembrie  2016 

 
 

Avand in vedere : 
  - prevederile art.79 din  Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei 

Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente si 
pct. 98 din  Hotararea Guvernului nr. 635/2016 pentru aprobarea calendarului acţiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2016; 

În temeiul art. 63, alin. 2,  art. 68 si art. 115 alin.1 lit. a  din Legea nr. 215/2001 privind 
Administraţia publică locală, republicată , cu modificarile si completarile ulterioare; 

  
Adrian Pantea, primar al comunei Boţeşti, judetul Vaslui: 

 
DISPUN: 

 
Art.1. Pe teritoriul administrativ al comunei Boţeşti, se stabilesc următoarele locuri speciale 

pentru afişajul electoral, după cum urmează: 
- pentru satul Boţeşti- la avizierul primariei; 
- pentru satul Gugeşti – la sediul administrativ din localitate; 
- pentru satul Ganesti – scoala generala; 
- pentru satul Talpigeni – centrul satului. 

 
Art. 2.  Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice 

şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi candidaţilor 
independenţi. 

Art. 3.  Este interzisă utilizarea de către un partid politic, o alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori de către un 
candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora 
de către un alt partid politic, o altă alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori un alt candidat independent.  

Art. 4.  Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizaţiei a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat 
independent poate aplica numai două afişe electorale. 

Boţeşti,  14 octombrie 2016 
 

                     Primar, 
        Adrian Pantea                         

                                   Avizat pentru legaliate, 
                                                       Secretarul comunei Boţeşti, 

                                         Dîrlă Camelia 


	R   O   M   Â   N   I   A
	D I S P O Z I Ţ I A   NR.  307 /2016
	Adrian Pantea
	Avizat pentru legaliate,


